
diário oficial Nº 34.973   77Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento da servidora DEUZA FERNANDES BARBO-
SA, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula Nº 
57197152/ 2, lotada na COORDENADORIA DE LINGUAGEM CORPORAL, 
pelo período de 08 (oito) dias de 06/05/2022 a 13/05/2022, decorrente do 
falecimento de seu genitor, conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 
2022 4 00455 093 0177628 51;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercicio.

Protocolo: 800034

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 093/2022 de 16.05.2022
Fundamento Legal: Art. 88 da Lei nº 5.810/94.
Servidora: Eliane Cristina Nogueira Ferreira Fonseca IF: nº. 54189785/5
Cargo: Professora de Música/Musicalização
Período: 09.05.2022 a 07.11.2022 - (180) Dias
Autorização: Processo nº. 2022/589822
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 799572

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE COMPROMISSO Nº. 010/2022-FCG
Publicado no DOE nº 34.972 de 17.05.2022 - Protocolo: 799155
Nome: GEORGY ALEXANDRE DOMICIANO COUTINHO
Onde se lê: Fonte: 0101
Leia- se: Fonte: 0261
Autorização: Processo nº. 2022/448262
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 799844

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº. 021/2022 POR PRAZO DETERMINADO
-Res.FCG nº.001 de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e FELIPE RYAN OLIVEIRA 
VIANA (Beneficiário)
Objeto: Concessão de Bolsa Monitoria - Autorização: 
Processo nº 2022/583597
Programa de trabalho – 47201 13 363 1501
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507 – ND: 339018 – 
FT: 0101
Assinatura: 06.05.2022 - Vigência: 06.05.2022 a 05.05.2023
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 799774

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 437 de 13 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/566605/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 5½ (cinco diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Rondon do Pará e Rio Maria, nos dias 09 a 
14 de maio de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Carlos Henrique da Costa Gaia
MATRICULA: 5945943
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 438 de 16 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/593687/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Parauapebas, nos dias 17 a 19 de maio de 
2022, para cobertura nas redes sociais do governo do Pará.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
MATRICULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 439 de 16 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/599462/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Parauapebas, nos dias 17 a 19 de maio de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuará a cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 440 de 16 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/599514/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Abaetetuba, no dia 17 de maio de 2022, para conduzir 
a equipe que efetuará a cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRICULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 441 de 16 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/599336/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Parauapebas, nos dias 17 a 19 de maio de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuará a cobertura jornalística.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRICULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 442 de 16 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme Proc. nº2022/594029/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o Distrito Federal nos dias 16 e 17 de maio de 2022, para 
acompanhar agenda do Governador do Estado do Pará.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 799919
PORTARIA Nº 443 de 16 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/600935/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se des-
locará para o município de Santa Maria das Barreiras nos dias 18 a 21 de 
maio de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRICULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 444 de 16 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/594081/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se des-
locará para o município de Soure nos dias 14 a 17 de maio de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRICULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


